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dertil. Men naar man f. Eks. tænker paa, 
at man fra Roskilde, der jo ér et C.ontral- 
punkt paa Sjælland med de bedst : mulige 
Togforbindelser til a l le  Sider,  rejser til 
Nykøbing paa 3 Timer 25 Minutter, synes 
Samfærdselsforholdene dog ; ikke særlig 
ugunstige, v Man maa ogsaa tage i ,Betragt- 
ning, at hen rejse de sindssyge under gan- 
ske rolige Forhold, uden at der paa deres 

I. Rejse er noget, der kan gøre særlig pinligt 
Indtryk paa dem eller bringe .dem alt for 
meget ud af IjigeYægt.' H v i s  * r derimod 홢 홢 de  
sindssyge skulle over København 홢 til Hille- 
rød, bliver det noget. ganske andet; 홢 der 
er meget der, der kan bringe Uro og virke 
forstyrrende paa홢 deres Sindstilstand. Det 
maa dog betyde noget, at de sindssyge 
kunne.rejse under de roligst mulige For- 
hold. Tillige maa vi huske p'aa, it vi 
regne med :at?iaa Patienter fra Nordjylland 
og Østifterne med Undtagelse ai Køben- 
havn, saa det betyder ikke saa, meget i 
.denne Forbindelse,;, at Hillerød' ligger 
nærmere ved København end Nykøbing. 
Kommer : man fra Jylland over Kalund- 

> I . ; 홢 I , borg, kommer man lige saa ' hurtigt 
eller hurtigere , 홢 til 홢 > Nykøbing , end til 
Hillerød. 홢 

Saa er der et andet Fórliold, jeg gerne 
vil .betone. Det .'er : sagt; ac det vil tage 
lang; Tid og være ' kostbart for : d e  sinds- 
syges paarøren'de, at aflægge dem Besøg., 
Nu viser dét sig, at Forbindelsen slet ikke 
er-saa vanskelig, og den k a n  godt forbed- 
res, idet der godt kan :blive,! endnu .'bedre: 
Togf orbindelse - paa O dsherred-B an en, en d 
der er i Forvejen. - Men: for de urolige 
sindssyges /Vedkommende kan man ikke 
gaa ud fra, at disse Besøg gaa overdre- 
vent tidt paa. Og; gøre ;de ikke det; spiller; 
det ikke saa stor en Rolle Derimod kan 
man gaa ud fray .; at ::de!: rolig e sindssyge 

; oftere faa 'Besøge men for disse ei der jo 
Tale om Familiepleje/ og, i den Hen eeride 
anbefales Odsherred . fra alle .Sider:: som et 
Sted, der særlig egner sig for .sindssyge. 
Naar det er Tilf8eldet/ at dc rolige sinds-, 
syge , kunne være i Familiepleje, 홢 hvor og -̂ 
saa de paarørende ! kunne , besøge dem og 
maaske oftere ^besøge dem; betyde de daar- 
lige Samfærdselsmidler jo ikke mere overfor 
de Patiente'r, der opholde sig paa Hospitalet; 
end for dem, der ere anbragte i Familie- 

I' I I pleje. V 홢 ' 
Det forekommer mig ogsaa, at naar 

det i Sundhedsstyrelsens Skrivelse udtales; 
at Hospitalet bør ligge ved 홢; Hillerød,! og 

I I man bruger den Motivering,, at Hospitalet 
saa ikke bliver længere fjernet fra Ods- 
h er red; end ' at man alligevel kan gøre For- 

søg med Familiepleje dér, fordi der er særlige, 
Betingelser til Stede for Familiepleje, maa 
et saadant Argument yderligere støtte For- 
slaget om at faa Hospitalet lagt i selve 
Odsherred. Ogsaa fra deres Side/ som an- 
befale Jyderup, har man brugt den Moti- 
,veriiig, -at Jyderup ligger nærm 6r o ved 
Odshtaieu end Hillerød, og da Odsherred 
egner sig udmærket for Familiepleje, gæl- 
der det omj at Hospitalet ligger nærmest 
den Egn, der er særlig kvalificeret for 
denne Form for Sindssygepleje. Men naar 
vi staa overfor, den ' Kendsgerning, at i 
selve Odsherred findes den naturskønneste 
og sundeste Plads af dem, alle, og det er 
her, der tillige er Tale om Familiepleje, 
vilde det dog, forekommer det mig, være 
det: 홢 naturligste og rimeligste, at selve 
Sindssygehospitalet blev lagt paa denne 
udmærkede Plads i selve Odsherred, og 
saaledes at Familieplejen kom til at staa 
i den - nøjest mulige Forbindelse med 
Lægerne paa Sindssygehospitalet. De 
Oplysninger, som foreligge her, tale i høj 
Grad til Gunst for Nykøbing som den 
plads, hvor Hospitalet bør ligge. 

Der er nævnt noget i de her fore- 
liggende Oplysninger om, at Opkørselen 
Ira Landevejen til Byggepladsen vil blive 
ret vanskelig, og at en Adgangsvej her vil 
blive kostbar at anlægge. Jeg, der kender 
Pladsen ved Nykøbing overordentlig ;godt, 
har det bestemte Indtryk, at denne Op- 
lysning ikke er saa god, som : den burde 
være. Der kan anlægges en Opkørselsvej 
til Hospitalet uden Vanskelighed og uden 
særlig Bekostning. Da, som sagt, Forbin- 
delsesforholdene ikke ere saa daarlige, og 
alt-andet taler til Gunst for Nykøbing, vil: - - , ' , , " 홢' ' 
jeg tillade mig at anbefale denne Plads 
som den  sundeste og mest ideelle Plads 
for det nye 홢 Sindssygehospital. 

Park o v: De Anskuelser, som fra alle 
Sider ere fremsatte om det ønskelige, ja, 
man kan vel sige det strengt nødvendige i, 
ät der oprettes en Sindssygeanstalt og en 
Anstalt af den Art, som i øvrigt er nævnt; 
i Lovfo"rslaget deler jeg ganske,, .og, jeg 
skal derfor tillade mig at 'anbéfale alt 
Løvforslaget nyder saa hurtig Fremme 
som muligt, saa dets Behandling, saa vidt 
idet er gørligt, tilendebringes i denne Sam- 
ling. Jeg skulde overhovedet ikke have 
taget Ordet, hvis ikke Ministeren i sit 홢 
Lovforslag havde fastslaaet, hvor han syn- 
tes, at Anstalten helst skulde ligge. Jeg 
havde af tidligere Udtalelser faaet det Ind- 
tryk, at Ministeren vilde overlade til Rigs- 
dagen at .,> bestemme , 홢 Beliggenheden, jeg 홢' 홢: 


